
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1362 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1362:  

”Den 24. marts 2020 beskrev flere biologer fra Danmarks universiteter i Berlingske, at 

det var muligt på kort tid at overgå til en offensiv teststrategi. Peter Kamp Busk, lek-

tor i medicinalbiologi på Roskilde Universitet, udtalte f.eks.: ”Der er hundreder eller 

tusinder af maskiner i Danmark, så vi kan teste hurtigere, end befolkningen kan nå at 

åbne munden og aflevere en spytprøve”. 
Ministeren bedes på den baggrund redegøre for, hvorvidt man tidligere end 18. maj 

2020 kunne tilbyde alle danskere test for COVID-19 ved at udnytte den eksisterende 

kapacitet på universiteterne frem for først senere at opbygge kapaciteten i TestCen-

ter Danmark?” 

 

Svar: 

Da det blev klart i marts 2020, at testkapaciteten ikke var tilstrækkelig bl.a. som følge 

af global mangel på testmaterialer, blev der iværksat en intensiv indsats i samarbejde 

mellem private aktører og statslige og regionale myndigheder med henblik på at ud-

bygge testkapaciteten.  

 

Sundhedsmyndighederne modtog på daværende tidspunkt utroligt mange henven-

delser og tilbud fra både danske og udenlandske leverandører, som ønskede at bi-

drage til at løse kapacitetsproblemer relateret til COVID-19. For at sikre en enkelt ind-

gang ďlev kaŵpagŶeŶ ”DaŶŵark hjælper DaŶŵark” laŶĐeret den 23. marts. Kampag-

nen sikrede, at organisationer, myndigheder, institutioner og private virksomheder 

kunne melde ind, hvis de havde idéer til, hvordan der kunne skaffes ekstra værnemid-

ler, COVID19-tests og håndsprit til brug for frontlinjemedarbejderne i sundhedsvæse-

net, eller hvis man som organisation havde udstyr eller håndsprit til overs, som man 

godt kan undvære uden at gå på kompromis med sikkerheden. 

 

Der også blev etableret en national testkapacitetsgruppe (Task Force Diagnostik) den 

27. marts 2020 nedsat af Danske Regioner, som har til opgave at sørge for, at der sker 

en fælles koordinering af afprøvning af nye metoder, indkøb af diverse mangelvarer 

og nyt udstyr m.m. i sundhedsvæsenet. Regionerne har i den forbindelse også etable-

ret samarbejde med private aktører og universiteter, som har bistået med en betyde-

lig analysekapacitet til sundhedsvæsenet.   
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